all’indagine qualitativa attraverso il coinvolgimento di un maggior numero di operatori
nell’invio di questionari di verifica, nell’intento di accertare soprattutto la reale dimensione
della mera attività di cernita e selezione senza alcuna sostituzione di elementi rotti.

 117

Infine resta confermato, tramite la sottoscrizione di apposito protocollo, il percorso di
conoscenza sul sistema di restituzione adottato dalla società di pooling pallet PRS
Management (pallet riconoscibili dalla bordatura verde e impiegati nell’industria chimica), con
l’intento di valutare le performances di prevenzione e riutilizzo degli imballaggi di legno e di
acquisire dati ed informazioni relativi ai pallet impiegati nei suddetti circuiti chiusi di noleggio.

COMPOSTAGGIO

Confermata la collaborazione con il Consorzio Italiano Compostatori (CIC) volta alla
determinazione della quota di rifiuti di imballaggio contenuta all’interno della frazione
organica compostata (CER 20.01.08), nonché con Infocamere Scrl, per l’individuazione delle
quote di rifiuti legnosi omogenei avviate agli impianti di riciclo di matrici organiche sull’intero
territorio nazionale.

2020 2021 2022

Ton.
TOTALE  37.000 37.500 38.000

DATI COMPLESSIVI DI RICICLO A MATERIA PRIMA

Nella tabella successiva vengono riepilogati i dati di previsione nazionali circa le quantità di
rifiuti di imballaggio di legno e relative percentuali, avviate al riciclo meccanico.

0
100.000
200.000
300.000
400.000
500.000
600.000
700.000
800.000

2020 2021 2022

676.142
770.000 800.000

To
n.

Pallet Ritrattati/Rigenerati

Pallet Ritrattati/Rigenerati

 118

  2020 2021 2022
  Ton. % su

Immesso
al

Consumo

Ton. % su
Immesso al
Consumo

Ton. % su
Immesso al
Consumo IMMESSO AL CONSUMO 2.532.000 3.038.000 3.130.000

RICICLO A MATERIA PRIMA -
GESTIONE RILEGNO 704.000 27,80% 890.000 29,30% 910.000 29,07%

RICICLO A MATERIA PRIMA -
GESTIONE INDIPENDENTE 165.000 6,52% 190.000 6,25% 200.000 6,39%

RIGENERAZIONE 676.142 26,70% 770.000 25,35% 800.000 25,56%
COMPOSTAGGIO- GESTIONE
RILEGNO 3.000 0,12% 3.500 0,12% 4.000 0,13%

COMPOSTAGGIO- GESTIONE
INDIPENDENTE 34.000 1,34% 34.000 1,12% 34.000 1,09%

RICICLO TOTALE 1.582.142 62,49% 1.887.500 62,13% 1.948.000 62,24%

RECUPERO ENERGETICO

Conai continuerà a identificare e certificare l’informazione quantitativa attinente la quota
parte di rifiuti di imballaggi inclusa nei rifiuti urbani indifferenziati avviati a
termovalorizzazione (TVZ) e a produzione di combustibile alternativo (CA): la riduzione a
livello nazionale dei flussi così gestiti comporterà una proporzionale riduzione delle quote di
imballaggi di legno in essi presenti.
Verrà inoltre rinnovata anche nel 2020 la collaborazione con Infocamere per l’espletamento
delle indagini sui dati Mud dei gestori di impianti di combustione finalizzate all’individuazione